dem Buzad Bani, et per ipsum Lancbretum terram Zumbat-
liel, Bela et Tornoua ipsi Myebaeli in forma eoneambij et 
pacis coram Andrea Comite Worosdiensi, cui dominus Bela 
Rex buic paci interesse iussisset, modo et sub obligamine in 
eodem priuilegio contento, datas fore denotabat. Tereium 
vero priuilegium stb. Dátum stb. Bude vigesimo die octaua-
rum festi Purificacionis Beate Virginis predictarum anno 
Domini M°CCC° septuagesimo sexto, Regni autem nostri 
anno tricesimo quinto. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban. Endre varasdi főispán» 
nak 1256-ki bizonyságlevelét 1. Fejérnél Cod. Dipl. IV. köt. 2. rész 

397. lap.) 

297. 

Roland a királyi udvar Lírájának Farkas várjolbáyy felsza-
badulására vonatkozó itéletlevele. 1256. 

Nos Comes Rorandus Judex Curie domini Regis signi-
ficamus omnibus presens seriptum intuentibus, quod cum Far-
casius fdius Botba a jobagionibus Castri comparuisset coram 
nobis, jobagiones Castri asseruerunt viua voce, quod omnino 
Farcasius se retraxisset; Farcacius vero dicebat se liberatum 
per gráciám Regis, super quibus litteras domini Regis dixit 
optinere. Quare diem assignantes intelleximus, Farcasiuni 
litteras Regis babere et presentare, et boc modo die presen-
tauit litteras memoratas ; quibus jobagiones Castri non con-
tradixerunt, sed dixerunt, quod tantum ipsius personam cum 
suis facultatibus liberasset. Vnde intelleximus, terram ipsius, 
quam persona dicti Farcasij optinuisset, Farcasio remanere; 
terram autem, quam ipsius generáció optinebat, per Maiorem 
Exercitus Salomonem filium Ocb, et per alios jobagiones 
Castri, Castro obduraui. Sed priuilegium domini Regis, quod 

Farcasius habuit, per quod terram iam dietam optinuerat, 
eodem priuilegio reliquimus Farcasio terram illám optinere ; 
ita tamen, quod nec ipse terram occupet, nec suam amittat, 
quia dominus Rex suum priuilegium noluit destruere. Et be 
sunt mete Fareasij : Incipit terra Farcasij iuxta unum fluuium, 
qui est commetaneus cum generaeione Leurentba a parte 
orientali, et uadit ad occidentem, et ibi sunt due mete terree, 
et tendit directe ad occidentem ascendens in montem, ubi 
sunt due mete terree; et abbinc descendit in vallem, ubi est 
meta in silice et meta terrea ; et deinde iuxta quandam sil-
uam uadit ad occidentcm per partém septemtrionalem ; et ibi 
in dumo silicis sunt due mete terree, et sic uadit ad occiden-
tem, et ibi sunt due mete terree; et deinde flectitur ad meri-
diem, et ibi est meta in ligno populea, et secunda in loco 
silicis; et tendens ad meridiem in altiori parte cuiusdam 
silue sunt due mete terree, et abbinc uertitur ad occidentem. 
ubi sunt super duas silices mete; et deinde deseendens in 
monte iuxta vallem inter dumos sunt uue mete terree; et ab-
binc in valle sunt due mete terree, ubi sunt commetane gene-
raciones Zagur. Generaciones autem dicti Farcasij remanent 
de parte septemtrionali, de quibus Farcasius est segregatus ; 
et ibi in ualle uadit ad meridiem, cuius pars vallis tenetur 
generacionibus Zagur, pars uero Farcasio; et ibi perueniet 
ad viam, ubi sunt due inete; et deiude flectitur ad orientem 
in illa uia, et ibi sunt due mete, et in eadem via ascendit in 
montem, ubi est vtraque parte vie sunt mete ; et in eadem 
via uadit ad orientem, et exit de via, ubi sunt due mete; et 
parumper ibi flectitur ad meridiem, ubi sunt mete alie in 
piro; et uadit ad orientem, et ibi sunt due mete, etibi descen-
dit ad piscinam Vrdug, ubi sunt due mete, et commentaneus 
Arnoltli existit, et Comes Arnoltb remanet de parte septem-
trionali; terra vero Farkasij rcmanet de parte meridionali. 
Et ut posset in parte obtinere, concessimus nostras litteras 
sigilli nostri munimine roboratas, anno ab Incarnacioue Do-
mini M°CCÖL° sexto. Dátum in villa Torcb post festum San-
cti Galli tercia feria. 
(IV. Béla királynak 1257-ki megerősítő okmányából, a budai kir. 
kamarai levéltárban. Sok hibával kiadva Pejérnél Cod. Dipl. IV. köt. 

2. r. 421. 1.) 

298. 

Sándor állán és zágrábi főispánnak öt évi tizedet tárgyazó 
itéletlevele a zágrábi káptalan, s Hahold comes és népei közt. 

1256. 

Nos Magister A(lexander) Vicebanus et Comes Zagra-
biensis, memorie commendantes tenore presencium notiim 
faciratis qnibus expedit universis : quod cum questio mota 
fuisset inter Capitulum Zagrabiense super decimis quinque 
annorum ex parte Hoboldi Comitis et populorum suorum; et 
de terra gcneracionis Guri provenientibus, et secundum 
sentenciam Judieis aule Regis, memorato Hoholdo Comiti 
iuramentum fuisset adiudieatum super eo, quod idem IIoliol-
dus Comes decimatores ipsius Capituli a dreandis decimis et 
exigendis propriis populorum suorum, et de terra gcneracio-
nis Guri non impedivisset; et pro parte Capituli, Petrus 
Zagrabiensis et Petrus Camarcensis Archidiaconi iurare 
debuissent super decimis quinque annorum per ipsum Hohol-
dum Comitem denegatis, quas iidem Archidiaconi taxabant 
ad summám quingentarum pensarum, et hoc in decimis pro-
priis Comitis líoholdi, populorum suorum, et de terra gcne-
racionis Guri in frugibus, vino, apibus, gallinis, kytis, suellis 
et agnis denegatis, et predieta iuramenta debuissent prestari 
Zágrábié apud ecclesiam niaiorem coram nobis. Loco autem 
et termino constitutis, nobis mediantibus talis inter partes 
convencio intervenit : ut Come* Hoholdus solvet omnes 
decimas suas proprias frugum, vinearum, populorum suorum 
et specialiter de terra generacionis Guri, tali modo; quod de 
singulis vineis maioribus et minoribus duos cubulos vini, pro_ 
decima capecia frugum unum denarium persolvere tenetur. 
Si autem, domino auxiliante, solucionem decimarum in frugi-
bus et vineis in illa provincia contingat augmentari, solvere 
tenebitur secundum quod alii compiovinciales persolvent, non 
obstaufe convencione iam premissa. Kytas et gallinas solvet 

in specie, in agnis et apibus solvet iu spceie, et si decem vei 
novem compleri non possent, rediment secundum consvetudi-
nem provincie. De singulis custodiis porcorum, que oucol vo-
cantur, solvet policbam; de liberis villis ipsius solvet deci-
mas in frugibus, vineis, agnis, apibus sicut, de aliis populis 
suis, et duos denarios de singulis portis ; kytas et gallinas 
non solvet. Solucionem policharum de liberatis villis ipsius 
solvendis ad instanciam et peticionen ipsius Comitis Iloboldi 
perpetualiter remiserunt. In cuius rei testimonium presentes 
litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
Zágrábié anno Domini MCCL. sexto. 

(Tkalcsics, Monum. liist. Episc. Zagrabiensis I. k. 113. 1.) 

299. 

A király által a várföldek visszavételére kiküldött birok 01, 
egy ekényi f öldét az Ostjfyak ősei jogos birtokában hagyják. 

1256. 

Omodeus Dei gracia Episcopus Jeuriensis, Fauus Diuiua 
miseracione Abbas Monasterij Sancti Martini de Sacro Monte 
Pannonié, Comes Abraam filius Benke, vniuersis Cbristi fide-
libus presentes litteras inspecturis salutem in uero salutari. 
Yestra nouerit vniuersitas, quod cum in diuersis Comitatibus 
super reuocandis et restituendis terris a Castris indebite alie-
natis a domino nostro Bela Illustri Rege Hungarie Judices 
siue inquisitores essemus constituti, ct inter ceteros Paulus de 
Cbov, Bana, Symeon filius Belcus, Benedictus filius Rcgne, ac 
c.eteri iobagiones Castri Ferrei, Benedictum, Jacobum (et) 
Osl, filios Osl Bani ad nostram citauissent presenciam, requi-
rentcs ab eis quandam terram nomine 01 snfficientem ad 
unum aratrum, quam de iure Castri esse asserebant; predicti 
nnbiles responderunt, quod ipsa terra, et que vocabatur 01, 

nec erat de iure Castri, sed ipsorum est, et semper fűit terra 
hereditaria, ab ipsis et eorum progenitoribus ab antiquis pos-
sessa pacifice et quiete. Nos igitur attendentes, quod Comes 
Herbordus, coniudex noster, fratribus suis, eisdem filius (így) 
Osl assistebat, qui plenius ueritatem sciebat uel scire poterat, 
vtrum ipsa terra sit de iure Castri, an ad predictos nobiles 
pertineat; dicto Comiti Herbordo, Georgio filio Mauricij, ac 
memorato Jacobo adiudicauimus iuramentum. Qui termino 
sibi assignato, uidelicet in octauo Beati Marci Evangeliste, 
cum essemus apud monasterium de Jak in consecracione 
ipsius Monasterij prestiterunt sacramentum; asserentes, quod 
dicta terra sit et semper fuerit predictorum nobilium filiorum 
Osl hereditaria. Ynde nos supradictis iobagionibus Castri 
silencium imponentes in bac parte, sepe dictam terram iam 
dictis nobilibus, sicut ab antiquo possederant, reliquimus 
perpetuo possidendam pacifice ac quiete. In cuius rei testi-
monium presentes litteras concessimus sigillorum nostro-
rum munimine roboratas ; anno Domini M°CC° quinquagesimo 
sexto. 

(Az eredeti után néliai Ráth Károly közleménye a Győri Történelmi 
és Régészeti Füzetek III . köt. 299. lap.) 

300. 

A budai káptalan előtt Nana Sósad falubeli szabadosát Berki 
Chom fiainak eladja. 1256. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 11. lap. Nagy Imre köz-
leménye.) 

MONUM, H U N G , n i S T . D I P L . X X . 2« 

301. 

A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy Márton Bogdán-
nak fia három Bern ovitan lévő sz!'>li'>t Ivánka János fiának 

eladott, 1250'. 

(Tkalcsics, Monum. liist.. Episc. Zagrabiensis I. köt. 114. 1.) 

302. 

A pécsváradi konvent előtt Yidfi Miklós leányai leánynegyedi 
illetőségükre nézve Jánus földtérből kielégíttetnek. 12 ~>6. 

(A gróf Zicbv család Okmánytára I. köt. 9. lap. Nagy Imre köz-
leménye.) 

303. 

1 r. Béla király megerősíti Kána comesnek Samud helységét 
és tartozékait tárgyazó intézkedését neje számára. 1257. 

Bela Dei graeia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Galiicie, Lodomerie, Cunianiequc Rex omnibus presen-
tes litteras inspecturis salutan in uero salutari. Cireum-
speccio Regum pronitla sic sólet sibi subditis prospicere, utet-

si eisdem solacia desint liberorum, tamen de propinquis suis 
ex beneficio prineipali heredes sibi instituere possint et pari-
ter successores. Proinde ad vniuersorum noticiam harum 
serie uolumus peruenire, quod fidelis noster Comes Nana de 
generacione Kalan ad nostram accedens presenciam nobis 
humiliter supplicauit, ut cum liberorum existat solacio desti-
tutus, eidem ex pietate Regia hanc gráciám facere dignare-
mur, quod de omnibus possessionibus suis tam hereditarijs 
quam empticijs liberam disponendi haberet facultatem. Nos 
igitur, qui subditis nostris solita occurrimus pietate, ipsius 
Comitis Nane calamitati compacientes in hac parte, conces-
simus, ut de possessionibus suis tam hereditarijs, quam em-
pticijs Monasterio suo, cognatis, filijs sororum suarum, et 
vxori sue liberum per omnia habeat arbitrium legandi, dispo-
nendi, seu eciam relinquendi; de quibus quamdam possessio-
nem Samud nominatam, existentem inter Drawam et Yrman 
iu Comitatu de Borona cum tredeeim villis, que sub una meta 
includuntur, domine vxori sue, filie videlicet Moys quondam 
Palatini, tum propter sinceritatem amoris mutui, tum eciam 
pro dote et rebus secum delatis, dedit et contulit pacifice per-
petuo possidendam. IIoc adiecto, quod si dictus Comes Nana 
heredem uel heredes habere contingeret, predicta possessio 
ad manus ipsius et heredum suorum deuoluetur ; si uero sine 
herede decesserit, domine vxori sue remanebit perpetuo pos-
sidenda. Quam quidem possessionem per fidelem nostrum 
Stephanum Comitem de Chenadino reambulari fecimus sub 
testimonio Capituli Quinque-Ecclesiensis, et sicut in litteris 
ipsius Capituli vidimus contineri, super eadem nullus extitit 
contraaictor. Et eiusdem possessionis mete hoc ordine distin-
guntur : Prima meta incipit ab oriente de flumine quod dici-
tur Zopurca iuxta terram filij Gule, et ubi egreditur de flu-
mine, ibi sunt antique mete; inde uadit ad meridiem, et iuxta 
paruum pratum sunt mete antique ; inde uadit usque ad ma-
gnam viam que ducit ad Lok, et iuxta magnam viam suut 
antique mete prope stagnum, et ibi iuxta metam intrat ad 
vallem que dicitur malaka, et uadit in illa aqua versus orien-
tem, et circuit ad meridiem de terra filij Gule, et ad terram 
Swp Comitis; et inde iuxta magnam siluam per eandem 
aquam venit ad maiorem aquam, que dicitur Draucha, in loco 

28* 

qui dicitur Chergeud; et inde per médium aque uertitur supe-
rius ad occidentem; inde circuit insuiam que dicitur Wermus, 
et medietas insule continetur Nane Comiti, et in dicta insula 
in duobus locis sunt mete antique; abbinc intrat in pratum, 
et per médium prati uadit iuxta terram Ecclesie de Okur; et 
inde intrat in vallem aliam, que dicitur malaka, et vádit iuxta 
magnam siluam, que dicitur ereztewen, usque locum vbi aque 
diuiduntur, et ibi est antiqua meta terrea ; sed infra terram 
Nane Comitis est insula Ecclesie de Okur ; ibi exit de aqua, 
et uadit per siluam que dicitur borost, et in dicta parua silua 
sunt mete altéra ad alteram prope; et inde intrat pratum 
paruum, et transit pratum iuxta terram Capituli Quinque-Ec-
clesiensis; et iuxta terram ipsius Capituli uadit cum multis 
metis in parua silua que dicitur borost; tandem prope finem 
iuxta arbores magnas sunt mete antique, et in fine intrat in 
aquam que dicitur malaka; et per eandem aquam uadit usque 
terram ville Woyzlo; inde exit de aqua, iuxta terram dicte 
ville uertitur ad aquilonem, et uadit cum multis metis; tan-
dem prope villám Woyzlo intrat in predictum flumen, quod 
dicitur Zopurka; inde ascendit per médium dicti fluminis 
usque ad aquam que dicitur Cozia, et super aquam C;zia ua-
dit ad Magnum Okur iuxta terram Cban; inde uertitur ad 
orientem, et descendit in medio fluminis Okur iuxta terram 
filiorum Olbribty, et uadit per médium Okur usque terram 
ville Salman; inde exit de Okur in magnó stagno in loco qui 
dicitur Fuk, et nénit super aquam que dicitur Gumulchenus 
iuxta terram Batha; inde uadit ad locum, ubi est arbor que 
dicitur bykfa iuxta terram Castri de Gara; inde uadit per 
siluam et stagnum quod dicitur Kygous; inde uadit per aquam 
que dicitur Fuk, uenit ad maiorem aquam que dicitur Myler, 
et transito Myler uenit per paruam aquam que dicitur Fuk, 
et reuertitur ad dictum flumen Zopurka; inde descendit super 
dictum flumen usque ad metam priorem, et ibi terminatur. 
Supplicauit igitur nobis idem Comes Nana, ut predictam ordi-
nacionem sev collacionem ratam babentes, nostro dignaremur 
priuileg'o confirmare. Cuius nos precibus inclinati admisimus 
liberaliter quod petebat; collacionem prefatam nostris perpe-
tuo litteris confirmantes. Dátum per manus dilecti ct fidelis 
nostri Magistri Smaragdi Electi Ecclesie Colncensis, aule no-

stre Vice-Cancellarij anno Domini millesimo ducentesimo 
quinquagesimo septimo XV. kalendas Nouembris, Regni autem 
nostri anno vigesimo tercio. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a király kettős pecsétjének töredéke 
vörös-sárga-zöld selyemzsinóron függ, a budai kir. kamarai levél-
tárban. Számos hibával kiadva Fejérnél Cod. Dipl. IY. köt. 2. rész 

418. lap.) 

304. 

IV. Béla király rendelete, melylyel Csák mestert Gerzenczeme» 
gyébe küldi, hogy a királyi vártól jogtalanul elidegenített java* 

kat ahhoz ismét visszakapcsolja. 1257. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Ramc, 
Seruie, Gallicie, Lodomorie, Cumanieque Rex omuibus pre-
sens seriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. 
Officii nostri debitum DOS ammouet invigilare remediis, 
subditorum, qui dum eorum excutimus honéra, dum scandala 
rcmovemus, nos in ipsorum quiete quiescimus et pacis eorum 
commodo gratulamur. Proinde ad universorum noticiam hamm 
serie volumus pervenire : quod cum post recessum Tartarorum 
ad quoslibet Comitatus pro revocandis iuribus Castri indebite 
occupatis, diversos iudiccs misissemus, ioter cetera ad Comi-
tatum de Gerzenche fidelem nostrum Magistrum Chac Eusi-
ferum duximus transmittendum, dantes sibi in mandatis, ut et 
terras ac alia iura Castri memorati indebite occupata revo-
cari, et iobagionum Castri terras super, quibus non est con-
tentio, et quas a Castro hactenus pacifice tenuerunt, a terris 
castrensium reambulari, et eisdem iobagionibus Castri novas 
metas, metas iuxta veteres elevando, ne cetero questio mo-
veri posset aliquatenus de eisdem. Igitur sicut idem Magis-
ter Chac post hec ad nos rediens retul i t : terras Gradista 

et Tchno vocatas, invenit per Thomam, Desideriam et 
Ysumpnit, filios Draso, iobagiones dicti Castri ab antiquo 
pacifice possideri, super quas, prout a nobis mandátum 
habuerat, no vas metas fecit elevari iuxta veteres. Quarum 
eciam mete, prout idem Magister Cliac sub sigillo Chasmensis 
Capituli nobis in scriptis presentavit, boeordine distinguntur : 
Prima meta incipit sub arbore zilfa, et vádit versus aquilo-
nem ad metam terream, dividens terram cum Comite Wecbe-
lino; inde per vallem vádit ad campum ad metam terream ; 
inde itur per valles et colles ad montem ad magnam viam 
ad metam sub arbore bikfa, etper eandem viam vádit versus 
orientem; inde descendit ad caput rivuli qui voeatur Gol-
gouch, ubi est meta sub arbore tulfa, item rivulus descendit 
versus meridiem dividens terram cum Ylup et itur ad ma-
gnam silvam et commune, ibique terminatur. Item prima meta 
terre Tkomé predicti, Tebno nomine, que pertinet ad Tlio-
iiiam tantummodo, incipit sub arbore tulfa, dividens terram 
cum castrensibus; inde per magnam vallem itur superius 
versus orientem ad metam terream; et inde descendit in 
aliam vallem; inde ad montem ad metam sub arbore bikfa, et 
inde descendit versus aquilonem, intrat in rivulum Pribyn; 
item rivulus ducit superius versus orientem ad alium rivulum 
versus meridiem ad metam sub arbore narfa; et inde itur ad 
magnam viam dividens terram cum Comite Gardas, et venitur 
ad metam sub arbore tulfa; ex liac descendit in vallem ma-
gnam versus meridiem, etexit per campum ad metam terream; 
inde descendit per arbores cruce signatas ad metam sub 
arbore gyrtanfa, et ex hac in silvam magnam et communem, 
ibique terminatur. Nos igitur id, quod iam per dictum Magis-
trum Chac provide factuin est, ipsis Tbome, Desiderio et 
Ysumpnit perpetuo duximus confirmandum. Ut igitur premissa 
robur optineant perpetue firmitatis, litteras nostras conces-
simus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per 
manus Magistri Smaragdi Albensis Prepositi, Aule nostre 
Vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri anno Domini MCCLV1I; 
quinto kalendas Április, Pegni autem nostri anno vicesimo 
secundo.